CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-000 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camara@camarataquaritinga.sp.gov.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

Taquaritinga, 14 de dezembro de 2021.

Ofício n.° 675/2021

Ref.: Requerimento n° 236/2021

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Tem o presente a finalidade de encaminhar-lhe requerimento proposto pelo

Vereador RICARDO ALEXANDRE MIGUEL "DELO", apresentado e aprovado em sessão ordinária

do Poder Legislativo, para que, para que informe a este vereador, em tempo hábil, se os Secretário

Municipais atualmente nomeados pelo Executivo possuem diploma de nível universitário para

estarem no exercício da função.

Requer que encaminhe relação contendo: nome, data da nomeação, pasta e o

curso de nível universitário que o nomeado possui.

Caso os ocupantes não possuam a qualificação acadêmica, item de essencial

importância para promover a eficiência na gestão pública, que o Poder Executivo encaminhe para

esta Casa Legislativa Projeto de Lei inserindo este pré-requisito na lei de cargos e secretarias.

O cargo de Secretário Municipal, considerado de primeiro escalão, deve servir ao

assessoramento de alto nível, exigindo-se, por conseguinte, a compatível qualificação profissional do

ocupante.

Certo de que este pedido receberá especial atenção de Vossa Excelência, na

oportunidade apresentamos os mais altos protestos de estima, consideração e respeito.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio

Sendão Accorsi, em 13 de dezembro de 2021.

Atenciosamente,

7
/ 	Marco apare' •oL.uris -,

- Presidente -

) Exmo. Senhor

Vanderlei José Marsico,

Prefeito Municipal

Taquaritinqa - SP.

		2021-12-20T12:08:06-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:49165202000182